Mnogo češće primjere osnivanja vakufa na vakufu susrećemo u onim prili-
kama kada se na praznim prostorima jednoga vakufa grade koristonosni objekti
drugog vakufa, uz obavezu plaćanja mukate za zemljište na kojem su ti objekti
podignuti. Nekoliko takvih primjera susrećemo u Mostaru, gdje je Ćejvan-će-
haja, sin Abdurahmanov, zavještao 965/1558. godine prazno zemljište između
Neretve i javnog puta za podizanje, po vakuf korisnih, dućana. Nešto kasnije,
na Radobolji i navedenom praznom zemljištu izgradio je mostarski muftija Ali
ef. mlinicu sa dva vitla i uz nju 12 dućana koje su njegovi nasljednici prodali
mostarskom vakifu hadži Ahmed-begu Lakišiću, koji ih je uvakufio za svoju dža-
miju 1081/1670. godine uz uslov da za spomenutu mlinicu i dućane daje na ime
mukate Ćejvan-ćehajinu vakufu 400 akči godišnje i odredio da mutevelija njego-
va vakufa kupi od drugih vlasnika preostalih 13 dućana na istome vakufu za koje
će se na ime mukate plaćati 183 akče godišnje. Tako je godišnja mukata koju je
vakuf hadži Ahmed-bega Lakišića plaćao Ćejvan-ćehajinu vakufu iznosila 583
akče. Isti vakif je kupio i 3 dućana na zemljištu Koski Mehmed-pašina vakufa,
uvrstio ih u svoj vakuf koji je na te dućane plaćao mukatu u iznosu od 120 akči
godišnje. Mutevelijama Ćejvan-ćehajinog i Koski Mehmed-pašinog vakufa odre-
dio je po 2 akče dnevno za ubiranje mukate.

Mostarski vakif hadži Ibrahim Čevra, sin hadži Mustafin, uvakufio je za svoj
mesdžid 1097/1686. godine 16 dućana u jednom redu koje je sagradio „na ze-
mljištu Ćejvan-ćehajina vakufa u Priječkoj čaršiji, blizu vakufskih dućana hadži
Ahmed-bega Lakišića“ i odredio da mutevelija daje dućane pod zakup trgovcima
i zanatlijama koji posluju u čaršiji i da svaki dućan donosi 1,5 akču kirije dnev-
no, a da se iz prihoda daje Ćejvan-ćehajinom vakufu na ime mukate 240 akči
godišnje.

Hadži Osman, sin Huseinov iz Mostara uvakufio je prihode od 14,5 duća-
na 1159/1746. godine za snabdijevanje vodom sebilja u munarici Kanber-aginog
2 Šejh Sejfudin Kemura, Sarajevske džamije i druge javne zgrade turskog doba, Sarajevo, 19.
3 Vidi npr. Sidžil 17.

jednog vakufa koji nije u mogućnosti da
ih obnovi, pa to, uz dozvolu mutevelije i obavezu plaćanja mukate, učine druge
osobe, a kasnije ih njihovi potomci ili novi vlasnici uvakufe u drugu svrhu. Evo
nekoliko takvih primjera iz Sarajeva:

- Berber hadži Osman sin Omerov, zvani Tandar, uvakufio je za imama
Hadži Sinanova mesdžida 1189/1775. godine kuću izgrađenu na Jahja-pašinom
vakufu kojem pripada mukata od jedne pare godišnje.4

- Trgovac hadži Arif-aga Bičakčić uvakufio je 1253/1834. godine za Mesdžid
Alije Gazganije na Širokači jedan dućan u Bazerdžanima sagrađen na Ajas-paši-
nom vakufu.5

- Hadži Ibrahim-aga Sivić uvakufio je 1217/1802. godine za Kadi Hasanovu
džamiju na Brdu prihode od dva dućana i jedne magaze podignute na Rustem-
pašinom vakufu.6

- Hadži Hatidža kći Sulejmanova uvakufila je 1222/1807. godine za Kara
Ferhatov mesdžid jedan dućan, dvije magaze i jedno kreve izgrađene na Firuzbe-
govom vakufu kojem je na ime mukate pripadalo 60 para godišnje.

- Sarač Husein-bajraktar, sin Osmanov, uvakufio je 1239/1823. godine za
Šejh Bagdadijin mesdžid jedan dućan u Saračima za koji se plaćala mukata vaku-
fu Gazi Mehmed-bega Isabegovića.

- Safija kći Mustafa-begova uvakufila je 1187/1773. godine za česmu kod
mesdžida (Hitri Sulejman) na Pajama jedan dućan pod mukatom Isa-begova
vakufa.7

4 Š. S. Kemura, Sarajevske džamije..., 10.
5 Isto, str. 13.
6 Isto, str. 22.
7 GHB, sidžil br.

- Mustafa-baša sin Ahmedov i Ibrahim-baša sin Osmanov iz Fočanskog
kadiluka uvakufili su 1236/1820. godine, za Sagr hadži Alijinu džamiju na
Hridu, jedan dućan u Pazarbulama pod mukatom vakufa Gazi Mehmed-bega
Isabegovića.8

- Hadži Mehmed Subašić uvakufio je 1196. godine za hadži Timurhanov
mesdžid u Čeljigovićima pet dućana koji su se nalazili na Rustem-pašinom, Ke-
mal-begovom i Mehmed-begovom vakufu kojima je plaćana mukata.9

- Sarajevski muftija Mehmed Šakir-efendija Muidović uvakufio je 1264/1847.
godine za Vekil harč (Hadžijsku) džamiju u Sarajevu jedan dućan i magazu podi-
gnute na Isa-begovom vakufu.10

- Hadži Hasan sin Ibrahimov uvakufio je 1221/1806. godine za mesdžid Ha-
lača hadži Davuda jedan dućan i jednu magazu podignute na Isa-begovu vakufu.11

- Hadži Mustafa sin Ejubov uvakufio je 1200/1785. godine za mekteb u Jakub-
pašinoj mahali jedan dućan za koji se plaćala mukata Firuz-begovom vakufu.12

- Merjem-hanuma kći Ali-bega Dženetića uvakufila je 1275/1858. godine
jednu kuću nad Kovačima pod mukatom Šejh Ferruhova vakufa i jednu magazu
pod mukatom Isa-begova vakufa za razne dobrotvorne svrhe.13

- Hadži Osman-beg Dženetić uvakufio je 1263/1846. godine za Kečedži
Hadži Sinanovu džamiju tri dućana pod mukatom Isfendijarova vakufa.14 Iste go-
dine uvakufio je za svoj mekteb na Bistriku tri dućana i jednu magazu na koje se
plaćala stara mukata Isa-begovom vakufu.15

- Sabiha kći Durakova uvakufila je 1176/1762. godine za Ojandžizade hadži
Ibrahimov mesdžid na Zelenom mejdanu jedan dućan u Abadžijskoj ulici izgra-
đen na Firuz-begovom vakufu kojemu se plaćala izvjesna mukata.16

- To se dogodilo, naprimjer, i sa 15 dućana Turali-begova vakufa u Sara-
jevu u Halačima (Mošćanica čaršija), koje je spalio Eugen Savojski 1697.

- Prema jednom hudžetu sarajevskog kadije, po Atmejdanu u Sarajevu bi-
lo je kuća koje su plaćale mukatu Sofi Mehmed-pašinu vakufu.18 Istom vakufu
plaćao je mukatu Ćamil Ahmed-pašin vakuf u Travniku za zemljište na kojem je
ovaj travnički vezir i dobrotvor uredio tržnicu.19

- Fatima Dudija kći Huseina Pehlivana uvakufila je 1246/1830. godine, za
Čoban Hasn-vojvodinu džamiju, jedan han i sjenicu, podignute na Isa-begovom
i Kalin hadži Alijinom vakufu kojima je plaćana mukata.20

- Hadži Salih Ago, sarač sin hadži Mustafin, uvakufio je za paljenje mukave
u Ajas-pašinoj džamiji, jednu magazu i nad njom sobu u Saračima u Čulhanu,
izgrađene na Firuz-begovom vakufu.21